关于拟发布《宁波市变型拖拉机提前报废淘汰
和限行禁入实施方案（征求意见稿）》的公示

[bookmark: _GoBack]根据省关于加快推进变型拖拉机提前报废淘汰工作部署和市领导要求，为加快推进我市变型拖拉机提前报废淘汰工作，市农业农村局牵头起草了《宁波市变型拖拉机提前报废淘汰和限行禁入实施方案（征求意见稿）》，拟于近期发布，现予以公示。
1、 公示时间：2020年6月18日至6月24日。
二、反映意见方式：电话：89185160，传真：89385623
来信地址：宁波市海曙区宝善路220号510室，邮编：315012
    附件：宁波市变型拖拉机提前报废淘汰和限行禁入实施方案（征求意见稿）

宁波市农业农村局
2020年6月18日

附件

宁波市变型拖拉机提前
报废淘汰和限行禁入实施方案
（征求意见稿）

[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark4]为防范变型拖拉机（轮式拖拉机运输机组，俗称变型拖拉机）交通事故和控制尾气排放，加快推进我市变型拖拉机报废淘汰工作。根据《中华人民共和国道路安全法》、《浙江省大气污染防治条例》《浙江省农业农村厅关于加快推进变型拖拉机报废淘汰工作的指导意见》、《浙江省拖拉机和联合收割机报废更新管理办法》和《宁波市打赢蓝天保卫战三年行动方案》等规定，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立安全生产与生态环境保护“红线”意识、“底线”思维、“责任”意识，加强组织领导，广泛宣传发动，夯实属地责任，强化执法管控，依法监管、综合施策，在全市开展变型拖拉机提前报废淘汰和限行禁入工作，彻底消除变型拖拉机安全隐患，保障社会公共安全，减少尾气排放污染，改善大气环境质量，打赢蓝天保卫战，为宁波当好浙江建设“重要窗口”模范生提供安全保障。
二、工作目标
到2021年6月底,全面淘汰本市行政区域内注册登记的变型拖拉机，外省籍变型拖拉机全部驶离宁波大市范围。
三、工作措施
（一）落实本地籍变型拖拉机提前报废奖励政策
对实施提前报废淘汰的本地籍变型拖拉机，在《宁波市拖拉机报废补偿实施办法》报废补偿资金的基础上，给予追加提前报废奖励。在2021年6月30日前，主动办理变型拖拉机报废注销登记的，享受提前报废奖励政策，之后办理的不再享受奖励政策。
（二）实施变型拖拉机道路限行和行业禁入规定
从2021年7月1日起，全市范围内交通运输、住房和城乡建设行业建筑工地、农业生产经营、和工矿企业等领域变型拖拉机实施限行禁入规定。
四、方法步骤
（一）开展宣传发动
2021年3月中旬前，开展变型拖拉机报废淘汰的摸底调查、经费测算、专题汇报、与财政资金对接、政策准备及实施方案的出台等工作；并持续开展变型拖拉机“三项治理”长效管理，开展宣传发动和思想工作，营造良好的舆论氛围。
（二）全面开展实施
2021年3月中旬后，由公安部门联合相关部门发布变型拖拉机限行公告，全面实施变型拖拉机提前报废淘汰工作，6月底前全面完成提前报废淘汰任务。2021年7月1日起实行道路限行、行业禁入，严格执法管控，依法严厉查处变型拖拉机上道路行为。
（三）开展督导检查
由市农业农村局牵头，市公安局、市交通局、市生态环境局组成督导组，对各区县（市）工作情况进行督查。
五、相关部门职责分工
1.市农业农村局：牵头组织实施变型拖拉机提前报废淘汰工作，负责变型拖拉机和驾驶人源头管理与宣传教育，实施变型拖拉机提前报废奖励政策，及时核查并反馈公安部门查扣变型拖拉机信息。
2.市公安局：制定变型拖拉机道路限行规定，会同交通部门落实限行标志设置，并加强执法管理。
3.市财政局：负责落实变型拖拉机提前报废淘汰工作的相关经费。
4.市住建局：负责落实建筑行业管控责任，执行相关禁入规定，配合相关主管部门加大对违规行为的惩处。
5.市交通局：在职责范围内，执行变型拖拉机行业禁入规定，依法查处变型拖拉机超限等违法行为。
6.市综合执法局：根据职责，负责组织城市（镇）道路执法，对变型拖拉机违法违规行为进行行政处罚。
7.各区县（市）政府及有关功能区：对辖区内变型拖拉机提前淘汰工作负总责，成立相应机构并进行责任分工，组织辖区内相关部门按照实施方案规定时限要求，做好本辖区范围变型拖拉机淘汰和限行工作，对符合淘汰政策的变型拖拉机所有人按标准进行奖励。
市委宣传部、市委政法委、市信访局、市司法局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市水利局、市商务局、市应急管理局、市银保监局等部门根据本单位职能，配合做好相关工作，确保变型拖拉机提前报废淘汰的顺利完成。
六、工作要求
（一）加强领导、精心组织
各区县（市）政府、功能区和市级相关部门要高度重视变型拖拉机提前报废淘汰工作，要加强组织领导，明确分管领导和实施机构，做到组织落实，人员到位，措施得力，确保变型拖拉机提前报废淘汰取得实效。
（二）广泛宣传、正面引导
变型拖拉机提前报废淘汰工作事关百姓切身利益，要充分认识变型拖拉机对社会公共安全、生态环境造成的严重危害，要强化舆论引导，加强宣传教育，切实做到家喻户晓，引导拖拉机手积极配合、主动退出。同时，鼓励群众举报变型拖拉机违法违规行为，努力营造全民参与的良好氛围。
（三）明确责任、齐抓共管
严格落实属地责任，压实区县（市）、乡镇（街道）主体责任，建立上下联动、齐抓共管工作机制，有效防范化解社会矛盾，维护社会和谐安定。市农业农村局要负责做好淘汰工作的牵头组织管理工作，确保各地、各部门各项工作措施落实到位。各相关责任部门要紧紧围绕职责分工，协同配合、积极稳妥推进各项工作。在开展变型拖拉机报废淘汰工作期间，执法人员要严格按照相关法律法规和执法程序查处变型拖拉机违法违规行为，做到严格、公正、文明执法。
（四）强化检查、督促履职
市里每月将对各地进展情况进行同时通报，各区县（市）及功能区要跟踪检查变型拖拉机提前报废淘汰工作落实情况，每月底要向市农业农村局报送进展情况，并对本地各乡镇（街道）进展进行情况通报，将工作情况列入年度考核，对工作不力的将按有关规定追究责任。要加强信息沟通和工作交流，推广好经验、好做法，建立健全长效监管工作机制。
附件：宁波市变型拖拉机提前报废淘汰奖励办法

附件

宁波市变型拖拉机提前报废淘汰奖励办法

为保障人民生命财产安全，改善我市环境空气质量，引导本地籍变型拖拉机加快提前报废淘汰，制定变型拖拉机提前报废淘汰奖励办法如下。
一、奖励原则
按照“提前报废、差别奖励”的原则，对实施提前报废、符合奖励条件的本地籍变型拖拉机，给予提前报废奖励。
二、对象条件
列入追加提前报废奖励的本地籍变型拖拉机包括大中型拖拉机和小型方向盘式拖拉机。
申请追加提前报废奖励的变型拖拉机须同时符合以下条件：
1.在宁波市行政区域内注册登记；
2.2021年6月30日后达到强制报废年限；
3.奖励申请人与变型拖拉机行驶证机主一致；
4.报废变型拖拉机完整性符合《浙江省变型拖拉机报废更新管理办法》要求；
5.2020年变型拖拉机检验并取得检验合格标志。
具有下列情形之一的，不予奖励：
1.非在本市注册登记的；
2.交通违法和交通事故未处理完毕的；
3.因交通事故等造成变型拖拉机直接报废的；
4.其他不符合提前报废奖励条件的。
三、奖励标准
在2021年6月30日以前申请变型拖拉机提前报废，在享受《宁波市拖拉机报废补偿实施办法》报废补偿政策的基础上，依据变型拖拉机注册登记年度，对大中型变型拖拉机每提前1个年度追加提前报废奖励0.30万元/台、小型方向盘式变型拖拉机每提前1个年度追加提前报废奖励0.15万元/台，不足1年的按1年计算。
四、奖励程序
按照本办法和《宁波市拖拉机报废补偿实施办法》（甬农机安﹝2012﹞4号，甬财政农﹝2012﹞119号），申请人凭宁波市变型拖拉机追加提前报废奖励资金申请表（附件1）和宁波市农业机械报废更新申请表（附件2），向变型拖拉机注册登记地农业机械行政主管部门提出申请。对经审核符合条件的，在资料审核、汇总、公示、复核以后下达并拨付申请人。
提前报废奖励资金市级承担40%、区县（市）政府及功能区承担60%。
本办法自发布之日起实行，执行期截止2021年6月30日。
附件：1.宁波市变型拖拉机追加提前报废奖励资金申表
2.宁波市农业机械报废更新补贴申请表

1

附件1
宁波市变型拖拉机追加提前报废奖励资金申表

	变型拖拉机信息
	牌照号码

	型号

	类别

	注册登记日期

	报废日期

	回收证明编号

	申请人
（机主） 信息
	姓名/单位名称

	联系电话

	身份证号/组织机构代码

	联系地址

	开户银行

	银行账号

	变型拖拉机提前报废年数

	追加提前报废奖励金额（元
	）

	申请人声明如下：
1、本人（单位）对变型拖拉机提前报废事实和申请奖励提交所有材料的真实性和合法性负责；
2、本人（单位）对奖励资金无异议。

申请人签字（盖章）：
年	月	日

该变型拖拉机符合追加提前报废奖励条件，申请材料齐全， 追加提前报废奖励金额符合有关规定，同意按奖励金额核发。

农业农村局（盖章）

年	月	日

注：申请人需同时提供身份证或组织机构代码证，银行账号，变型拖拉机行驶证、号牌，报废农业机械回收证明和销毁证明，以及农业机械报废更新申请表。
10

附件2

宁波市农业机械报废更新补贴申请表

	类别
	□拖拉机  □联合收割机
□其它机械
	品牌型号

	登记证书编号

	号牌号码

	所有人
	姓名/名称

	住所地址

	身份证明
名称

	号码

	出厂日期

	购置日期

	农业机械所有人签章：

（个人签字/单位盖章）
年  月  日

	初次登记日期

	发动机号码

	机身(底盘)号码

	挂车架号码

	申
请
原
因
	□1.达到报废使用年限

	□2.非法拼装

	□3.因故损坏，发动机和底盘需要同时更换

	□4.经修理和调整，仍不符合安全技术要求，排放和噪声不符合在用标准

	□5.一个安全技术检验周期内3次检验不合格

	报废后要求更新的农业机械

	机型

	类别

	申请补贴额
	          元

	农机监理机构意见：
      报废机具信息已核实无误。
经办人：
                        （盖章）
                     年   月   日
	农机化主管部门意见：
    经审核，符合报废更新补贴条件。
经办人：
（盖章）
年    月    日